

Informe de gestión y resultados del segundo trimestre y primer semestre del año 2018

Amurrio-Alava, 28 de septiembre de 2018 – Tubos Reunidos anuncia hoy sus resultados del segundo trimestre y primer semestre de 2018 comparados con los resultados del mismo periodo de 2017 y con los resultados del primer trimestre de 2018.

Guillermo Ulacia, Presidente Ejecutivo de Tubos Reunidos:

“Los resultados obtenidos por el Grupo Tubos Reunidos en el segundo trimestre reflejan el positivo avance del Plan Transforma|360⁰ y nuestra capacidad de capturar el crecimiento del mercado de OCTG en Estados Unidos; mejoras que nos han permitido compensar los efectos negativos, frente al segundo trimestre de 2017, del tipo de cambio euro-dólar, del aumento de los costes de las materias primas y los efectos de los paros productivos de nuestra planta de gran diámetro, negocio en el que, a día de hoy, se siguen manteniendo las negociaciones con los representantes de los trabajadores, para la implementación de medidas de mejora de competitividad.

Desde el 1 de junio de 2018, estamos afrontando la entrada en vigor de la imposición de aranceles del 25% sobre nuestras exportaciones a Estados Unidos, y su efecto sobre los volúmenes y rentabilidad de nuestras ventas en este mercado, que supone el 48% de nuestra facturación por ventas de tubos sin soldadura.

Para hacer frente al impacto de estas medidas de protección arancelaria, estamos adaptando nuestra gestión y plan de negocio para reforzar los objetivos de crecimiento y mejoras operativas y estamos trabajando con nuestras entidades financieras para adecuar la estructura de financiación del Grupo al nuevo contexto”

Principales Magnitudes Financieras del Grupo Consolidado

Consolidado, Millones de Euros	2T 2018	1T 2018	% Var. 2T vs. 1T 2018	2T 2017	% Var. 2T vs. 2T 2017	1S 2018	1S 2017	% var. 1S 2018 vs. 1S 2017
Importe neto de la cifra de negocio	91,2	81,0	13%	83,5	9%	172,2	163,5	5%
EBITDA	10,8	3,6	203%	5,4	101%	14,4	16,3	(12%)
% s. ventas	11,8%	4,4%		6,4%		8,3%	10,0%	
EBIT	(4,1)	(5,6)	26,8%	(2,2)	(83%)	(9,6)	1,1	(987%)
Resultado neto del ejercicio	(3,4)	(8,6)	60,7%	(10,9)	69%	(11,9)	(10,8)	(11%)

1.- Ventas consolidadas por mercados geográficos y sectores de actividad

El importe neto de la cifra de negocio asciende en el primer semestre de 2018 a 172,2 millones de euros, lo que supone un aumento del 5% respecto al mismo periodo del año 2017.

Las ventas de tubería, que ascienden a 161 millones de euros, aumentan un 3% respecto al primer semestre de 2017, apoyadas por la mayor actividad de OCTG en Norte América, así como en África con unas crecientes entregas de tubo roscado Premium en TRPT, por nuestro contrato de venta con Marubeni Itochu Tubulars Europe. Esta mayor facturación ha compensado las menores ventas en los sectores de generación de energía, refino y petroquímica, afectadas por un menor nivel de actividad y mayor competencia en este segmento, así como por los paros productivos convocados por los representantes de los trabajadores en la planta de gran diámetro, Productos Tubulares, ante las medidas de reestructuración propuestas por la empresa, y que duraron desde el 8 de marzo hasta el 20 de abril.

Ventas de tubería por geografía y por sector. Miles de Euros	2T 2018	1T 2018	% var. 2T vs. 1T 2018	2T 2017	% var. 2T 2018 vs. 2T 2017	1S 2018	1S 2017	% var. 1S 2018 vs. 1S 2017
Nacional	7.816	8.626	-9%	10.476	-25%	16.443	22.169	-26%
Resto de Europa	15.142	18.770	-19%	22.464	-33%	33.911	46.780	-28%
Norte América	40.860	35.710	14%	33.283	23%	76.570	61.527	24%
Lejano Oriente	9.105	6.452	41%	9.616	-5%	15.556	15.513	0%
Oriente Medio y Africa	11.661	5.086	129%	2.478	371%	16.747	6.768	147%
Otros	727	1.026	-29%	1.742	-58%	1.753	2.792	-37%
Generación de energía, refino y petroquímica	21.367	19.541	9%	7.008	205%	40.907	45.795	-11%
Petróleo y Gas - OCTG	33.547	33.015	2%	18.396	82%	66.562	59.650	12%
Petróleo y gas - Conducciones	16.441	11.391	44%	38.947	-58%	27.832	24.140	15%
Construcción, mecánico, industrial	13.956	11.724	19%	15.708	-11%	25.680	25.962	-1%
Total Grupo	85.310	75.670	13%	80.059	7%	160.981	155.549	3%
Ventas en toneladas	59.371	55.257	7%	60.478	-2%	114.628	118.396	-3%

Ventas por geografías del cliente solicitante y no por destino

Durante el primer semestre de 2018 la actividad de perforación y producción de petróleo y gas ha continuado creciendo, con un aumento del número de plataformas de perforación (*rigs*) activos del 27%, que ha supuesto una continuidad en la fortaleza de la demanda de OCTG. Las incertidumbres en relación a las medidas proteccionistas hasta su determinación y entrada en vigor el 1 de junio, han supuesto un mayor aumento de la demanda aparente y un incremento de los precios en el periodo. Por su parte, Tubos Reunidos ha capturado el crecimiento de este mercado, lo cual, unido a las mayores ventas fuera de Norte América de producto OCTG Premium roscado en TRPT, ha permitido un aumento de la facturación de OCTG en un 12%. De este modo el crecimiento en Norte América asciende a un 24% y en Oriente Medio y África a un 147%.

Las ventas del semestre han sufrido un descenso del 26% en España y del 28% en el resto de Europa, principalmente como consecuencia de la mayor competencia competitiva y el aumento de importaciones de tubos sin soldadura en Europa, que a final de agosto de 2018 han ascendido a 327.423 TMs, con un aumento del 32,5% respecto al mismo periodo del año anterior, derivado de los efectos indirectos de la aplicación de la sección 232 de Estados Unidos.

Durante el segundo trimestre, la facturación por ventas de tubería asciende a 85,3 millones de euros, suponiendo un aumento de un 7% respecto al mismo periodo del año anterior y un 13% respecto al primer trimestre de 2018, habiendo trabajado la planta de gran diámetro sin paros productivos desde el 20 de abril y habiéndose producido un aumento de las ventas y del precio de los tubos OCTG y una apreciación del dólar respecto de los niveles del primer trimestre.

2.- Análisis de los resultados consolidados

En el conjunto del primer semestre de 2018, el EBITDA del Grupo asciende a 14,4 millones de euros, lo que supone una disminución de un 12% sobre el EBITDA del mismo periodo del ejercicio anterior, dado que el aumento de las ventas y los resultados del Plan Transforma|360^o han permitido mitigar, pero no compensar, los efectos negativos de la depreciación del dólar, el aumento del coste de la chatarra y los paros productivos en la planta de gran diámetro.

El resultado negativo asciende a 11,9 millones de euros, si bien incluye 5,8 millones de gasto por deterioro de créditos fiscales derivado de la entrada en vigor de las modificaciones en la Norma Foral del Impuesto sobre sociedades, que ha reducido el tipo impositivo, y el análisis de su recuperabilidad de acuerdo con la actualización del plan de negocio. Sin dicho efecto, el resultado del primer semestre de 2018 hubiera sido un 43 % mejor que el del mismo periodo del ejercicio anterior.

En cuanto al segundo trimestre de 2018, el EBITDA asciende a 10,8 millones de euros, lo que supone un aumento de 5,4 millones de euros respecto al mismo periodo del año anterior. Este aumento se ha visto apoyado por los resultados del plan Transforma|360^o y los mayores volúmenes y precios de las ventas, que han permitido superar los efectos negativos de los mayores costes de las materias primas (+18,8%) y de la depreciación del dólar (-5%) y el peor comportamiento del negocio de tubería de gran diámetro afectado por los efectos de la huelga mantenida en el primer trimestre y del menor nivel de actividad en este segmento.

El margen EBITDA en el trimestre sobre las ventas se ha situado en un 11,8%, lo que supone un aumento de 5,4 puntos porcentuales sobre el margen del mismo periodo del año anterior, apoyado por los mejores precios de venta y por la adecuación del mix de producto a las instalaciones consiguiendo mejoras de productividad y de eficiencia.

3.- Flujo de Caja y Deuda Financiera Neta

En el conjunto del semestre, el flujo de caja operativo¹ ha alcanzado 12,7 millones de euros, la inversión en capital circulante se ha situado en 19,1 millones de euros, por el aumento de inventarios en Estados Unidos como medida de gestión ante la expectativa de entrada de tarifas por el 232, y por los efectos coyunturales de la huelga mantenida en el primer trimestre en la planta de gran diámetro. Las inversiones netas de capital se han situado en 1,5 millones de euros

¹ El flujo de caja operativo se calcula como el flujo de caja de las actividades operativas antes de la inversión / desinversión en capital circulante

tras el pago de inversiones por 8,8 millones de euros y el cobro de desinversiones de activos inmobiliarios por 10,3 millones de euros. El flujo de caja libre² obtenido en el periodo ha ascendido a un importe negativo de 4,9 millones de euros y la deuda financiera neta³ a 30 de junio de 2018 se sitúa en 220,9 millones de euros.

Por otra parte, en el segundo trimestre de 2018, el flujo de caja operativo se ha situado en 12,1 millones de euros y la variación del capital circulante supone un aumento de 5,4 millones de euros. Las inversiones netas de capital del periodo han supuesto un flujo de efectivo positivo de 4,7 Millones de euros, incluyendo pagos por inversiones de 3,8 millones de euros y desinversiones de activos inmobiliarios, no afectos al negocio, por 8,5 millones de euros. El flujo de caja libre del periodo ha ascendido a un importe positivo de 11,4 millones de euros.

4.- Plan de Creación de Valor - Transforma | 360⁰

Desde el comienzo de la ejecución del Plan Transforma | 360⁰ al inicio del segundo semestre de 2017, se ha finalizado la implementación de 91 iniciativas que suponen la obtención de un 40% del objetivo de mejora de 45 millones de EBITDA recurrente en 2020 sobre un EBITDA base⁴.

En el conjunto del primer semestre de 2018, el impacto de las medidas ejecutadas asciende a 8,9 Millones de euros de mejora del EBITDA base y una reducción de las necesidades de inversión en circulante de 11,5 Millones de euros.

Debido al deterioro del resultado del negocio de tubería de gran diámetro, adicionalmente a las medidas del Plan Transforma, se inició un proceso de negociación con los representantes de los trabajadores, para profundizar en las necesidades de mejora de competitividad de Productos Tubulares. Se han realizado planteamientos sin que por el momento se hayan alcanzado acuerdos dado que el diagnóstico de la situación y las propuestas de actuación para superar las dificultades no son compartidos.

5.- Perspectivas

Se mantiene el dinamismo de la actividad de perforación de *shale* en Estados Unidos, sin embargo, la demanda aparente se ha reducido en los últimos meses y existen incertidumbres en relación al mantenimiento y la magnitud del impacto, a corto y medio plazo, de las medidas arancelarias sobre los volúmenes y rentabilidad de nuestras ventas en este mercado.

² El flujo de caja libre es calculado como el flujo de caja operativo más el flujo de caja por la variación del capital circulante más el flujo de caja de las inversiones netas de capital

³ Deuda financiera neta calculada como recursos ajenos (sin tener en cuenta préstamos con entidades vinculadas) menos otros activos financieros corrientes, instrumentos financieros derivados y efectivo y otros medios líquidos equivalentes

⁴ EBITDA base: toneladas de 2014, precios y mix de producto de 2017

Los efectos indirectos de la imposición de tarifas o cuotas a las exportaciones a Estados Unidos en otros mercados, se han evidenciado en el aumento de importaciones en Europa en 2018, mercado en el que no existen por el momento medidas proteccionistas para los tubos sin soldadura de fabricación europea, afectando a nuestras ventas en el sector de tubo mecánico así como en el de proyectos de generación de energía, refino y petroquímica donde continua la alta competencia.

Para hacer frente a todo ello, estamos adaptando nuestra gestión y plan de negocio para reforzar los objetivos de crecimiento y mejoras operativas y estamos trabajando con nuestras entidades financieras para adecuar la estructura de financiación del Grupo al nuevo contexto.

Estados Financieros

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA, Miles de Euros	2T 2018	2T 2017	2T 2018 vs. 2T 2017	1S 2018	1S 2017	1S 2018 vs. 1S 2017
Importe Neto Cífra de negocios	91.238	83.539	9,2%	172.202	163.543	5,3%
Variación de Existencias	11.227	6.059	85,3%	16.341	17.748	(7,9%)
Aprovisionamientos	(42.205)	(41.798)	(1,0%)	(79.939)	(81.236)	1,6%
Gastos de personal	(24.175)	(24.672)	2,0%	(47.771)	(49.277)	3,1%
Otros Gastos de explotación	(29.038)	(19.899)	(45,9%)	(50.534)	(38.622)	(30,8%)
Otros ingresos y beneficios de explotación	3.757	2.133	76,1%	4.069	4.170	(2,4%)
EBITDA	10.804	5.362	101,5%	14.368	16.326	(12,0%)
Dotaciones Amortizaciones / Deterioros	(14.877)	(7.587)	(96,1%)	(24.006)	(15.239)	(57,5%)
EBIT	(4.073)	(2.225)	(83,1%)	(9.638)	1.087	(986,7%)
Resultados financieros	(1.438)	(7.037)	79,6%	(5.033)	(9.520)	47,1%
Resultado Antes de Impuestos	(5.511)	(9.262)	40,5%	(14.671)	(8.433)	(74,0%)
Impuesto sobre Beneficios	1.727	204	746,6%	1.956	444	340,5%
Resultado Consolidado del ejercicio	(3.784)	(9.058)	58,2%	(12.715)	(7.989)	(59,2%)
Resultado operaciones interrumpidas	-	(2.240)	100,0%	-	(3.569)	100,0%
Resultado Consol. del ejercicio	(3.784)	(11.298)	66,5%	(12.715)	(11.558)	(10,0%)
Resultado Socios Externos	418	410	2,0%	794	777	2,2%
Resultado del Ejercicio	(3.366)	(10.888)	69,1%	(11.921)	(10.781)	(10,6%)

BALANCE, Miles de Euros	2T 2018	4T 2017
ACTIVOS NO CORRIENTES	385.285	426.557
Existencias y Clientes	150.559	117.640
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	31.147	19.398
ACTIVOS CORRIENTES	181.706	137.038
Activos mantenidos para la venta	--	--
TOTAL ACTIVO	566.991	563.595
PATRIMONIO NETO	130.237	144.389
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	5.392	13.114
Provisiones no corrientes	1.995	1.932
Deudas con entidades de crédito	179.743	191.540
Bonos y Valores negociables	15.157	15.119
Otros pasivos no corrientes	49.015	56.985
PASIVOS NO CORRIENTES	245.910	265.576
Provisiones a corto plazo	4.777	2.163
Deuda con entidades de crédito	57.102	25.726
Otros pasivos corrientes	123.573	112.627
PASIVOS CORRIENTES	185.452	140.516
Pasivos mantenidos para la venta	--	--
TOTAL PASIVO	566.991	563.595
Deuda Financiera Neta	220.855	212.987

Cash Flow, Millones de Euros	1S 2018	2T 2018
Resultado antes de impuestos	-14,7	-5,5
- Dotación Amortización / Deterioro Inmovilizado	18,2	9,1
- Otros Ajustes	9,2	8,5
FLUJO DE CAJA OPERATIVO	12,7	12,1
- (Inversión)/Desinversión en capital circulante	-19,1	-5,4
(incremento)/reducción existencias	-18,0	-11,4
(incremento)/reducción clientes	-17,4	-9,4
(incremento)/reducción proveedores	16,3	15,4
- Inversiones netas de capital	1,5	4,7
Pagos por inversiones	-8,8	-3,8
Cobros por desinversiones	10,3	8,5
FLUJO DE CAJA LIBRE	-4,9	11,4

Información y Manifestaciones de Futuro

La información financiera y operativa incluida en este comunicado está basada en estados contables consolidados, sobre los que el auditor de la Compañía ha emitido su Informe de Revisión Limitada, que ha sido debidamente enviado a la CNMV. La información financiera y operativa incluida en este comunicado está basada en estados contables consolidados no auditados. El presente documento ha sido elaborado por TUBOS REUNIDOS, S.A., quien lo difunde exclusivamente a efectos informativos. Este documento contiene enunciados que son manifestaciones de futuro, e incluye declaraciones con respecto a nuestra intención, creencia o expectativas actuales sobre las tendencias y acontecimientos futuros que podrían afectar a nuestra condición financiera, a los resultados de nuestras operaciones o al valor de nuestra acción. Estas manifestaciones de futuro no son garantías del desempeño e implican riesgos e incertidumbres. En consecuencia, los resultados reales pueden diferir considerablemente de los resultados de las manifestaciones de futuro, como consecuencia de diversos factores, riesgos e incertidumbres, tales como factores económicos, competitivos, regulatorios o comerciales.

Tanto la información como las conclusiones contenidas en el presente documento se encuentran sujetas a cambios sin necesidad de notificación alguna. TUBOS REUNIDOS, S.A. no asume ninguna obligación de actualizar públicamente ni revisar las manifestaciones de futuro, ya sea como resultado de nueva información, acontecimientos futuros o de otros efectos. Los resultados y evolución señalados podrían diferir sustancialmente de aquellos señalados en este documento.